Il P. Canisio mi ha fatto sapere d' esser stato chiamato con alcuni altri Padri alla electione del nouo generale, il che, se ben si deue stimare esser' stato concluso con maturo giuditio et pru-

¹ Ex archetypo, in codice *Epist. cardin.* 1562-1596, 2 ff., n. 14.

dente resolutione, sicondo il costume, nondimeno in tal caso non mi par lassare di auuertire V. P. Rda. che li principi catholici di qua si trouono apresso pochi theologi, che con la dottrina habbino congiunto il buon spirito et feruente zelo uerso la religione, in modo che alle occorrenze graui et importanti sieno atti et disposti ad animar' detti principi et a porre innanzi quel che è uero seruitio et honore della santa chiesa, come si sa che fa il P. Canisio. Et io ho prouato in me et conosciuto in molti altri principi con quanto ardore, charità et dottrina christiana esso Canisio habbi speso il suo talento, massime nelle diete imperiali. Et se mai fu utile l' opera sua, come è stata sempre, alla dieta prossima si puo stimare che habbi da esser' utilissima et necessaria; essendochè in essa, non solo li protestanti, ma ancora alcuni di catholici par che si disponghino, et si unischino con essi protestanti a praticare di uoler' in essa dieta determinare che molti articuli di religione et precetti della chiesa, li quali loro giudicano de jure positiuo, si osseruino secondochè a ciascun' piacerà, e che sarà inspirato. Et perchè in tali determinationi haranno da passar' cosa di molta importantia, V. P. creda che il P. Canisio è in tal concetto et stima appresso li principi di Germania, che trouandosi presente, con auuertimenti, con uehementi exhortationi, con la sua dottrina, con prediche et exempio di sincera santimonia sarà per giouare inestimabilmente, massime apresso l' arcuiuescovo elettore di Mogunza ², l' arcuiuescovo elettore di Treuere ³, il vesco[vo] d' Herbipoli ⁴ et altri principi, che tribuiscono incredibilmente ad esso P. Canisio.

Per la qual cosa non mi parrebbe che fusse da rimouerlo di qua in questo bisogno della dieta, perciò che, se pur sarà risoluto che uenga, non douerà partirsi di qua prima che uerso Aprile, et conuerrà poi che stia tutta la state costì in Roma, onde in tanto la dieta sarà finita et conclusa. Nondimeno io me ne riporterò

² Daniel Brendel ab Homburg, archiepiscopus et elector moguntinus. De eo saepe in *Epist. P. Nadal*, III, fit sermo.

³ Joannes von der Leyen, archiepiscopus et elector trevirensis, frequenter etiam ibidem laudatus.

⁴ Fridericus de Wirsberg, ibidem crebro nominatus.